
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0036 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/19792.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/03/2020, a servidora MÁRCIA LORENE GONÇAL-
VES DA FONSECA, cargo MÉDICO, matrícula n° 5855608/2, da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO para a DIRETORIA DE DESEN-
VOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com atuação na 
CER.

PORTARIA N° 0037 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/629445.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RONALDO JOSÉ CORDOVIL DA ROCHA JÚNIOR, car-
go AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54194579/1, da ESCOLA TÉCNICA 
DO SUS para a DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, com atuação na CEI.

PORTARIA N° 0039 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1571.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANDRESSA LACERDA FERNANDES, cargo PSICÓLO-
GO, matrícula n° 8080574/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 526804
PORTARIA N° 090 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/76463.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02/03/2020, a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANS-
PORTES, a servidora ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES, matrícula nº 
54191598/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.02.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 526612

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 268 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CARMEM VERGOLINO GONÇALVES, Id. Funcional 
nº 57207998 -1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lo tada 
no Hospital Regional - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 30 de Dezembro de 2019 a 26 de Junho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 526803

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 231 DE 11 DE FERVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, aos ser-
vidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5110467-1 MILTON RODRIGUES MAC 
DOWELL

AGENTE DE POR-
TARIA 14/10/2019 à 18/10/2019 202127A/17.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.02.2020.

PORTARIA COLETIVA Nº 267 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54192773-1 CECILIA GARLI TAVARES MARTINS AGENTE DE 
PORTARIA 21.10.2019 a 03.01.2020 202072A/17.12.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 526380

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/
SESPA/2020

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 10/03/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
AÇÃO: 260313
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA) 21 de fevereiro de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 525932

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 01
TERMO DE EXECUÇÂO DESCENTRALIZADA N° 08/2017

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária prevista na 
Cláusula Terceira do Termo de Execução descentralizada supracitado ao 
exercício de 2020, sendo:
Projeto Atividade 908289, Elemento de despesa: 449051,  Fonte: 0103, 
0303.
DATA DO APOSTILAMENTO: 20/02/2020
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 526550


